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DEVELOPERSKÉ PROJEKTY 
V hlavnom meste Slovenska sa opäť začína hovoriť o odvážnych projek-

toch, ktoré zastavila práve kríza. Rastúce predaje a cena pôsobí podobným 

dojmom ako pred rokom 2009. Skladba projektov je však iná, rozdielne k 

tomu pristupujú aj developeri a trh ako taký. V analýze sa pozrieme na 

developerské projekty Bratislavy a to dokončené a plánované. 

“Našim cieľom je prinášať 

klientom pravidelné mesačné 

informácie o dianí  na realit-

nom trhu Slovenskej republiky 

a jej hlavného mesta.” 

Titulný obrázok: plánovaná výstav-

ba Twin City, Čulenova, Klingerka, 

Panorama City 

 

Projekt Podunajská brána spustil 

predaj pozemkov 

 

Sputnik v Ružinove opäť získal sta-

vebné povolenie 

 

Slnečnice v Petržalke skolaudovali 

druhú etapu, ktorá je už takmer 

vypredaná 

 

Mamapapa v Dúbravke zverejnil 

cenník, cena bytov od 1900 eur/m2 

s DPH 

Za obdobie 10 rokov sa v Bratislave 

podľa našich databáz vystriedalo 

viac ako 250 developerských pro-

jektov . Tu patria už dávno dokon-

čené projekty ešte pred krízou, rôz-

ne etapy väčších projektov či ešte 

rozostavané a nedokončené projek-

ty. Ich štruktúra je naozaj rôznoro-

dá, od malých nadstavieb, presta-

vieb až po projekty tvoriace celú 

novú štvrť. Tieto projekty spolu 

tvoria takmer 21,3 tisíc bytov. Keď 

zoberieme do úvahy voľné byty za 

posledný kvartál v objeme 3,4 tisíc 

tak zvyšných 17,9 tisíc bytov je už 

predaných. Za obdobie 

približne 10 rokov je 

tak priemerný ročný 

predaj takmer 1800 

bytov. Najviac projek-

tov a aj bytov registru-

jeme v druhom a tre-

ťom okrese. Najmenej 

čo do počtu bytov pri-

niesli projekty v Starom 

meste kde však aktuál-

ne sledujeme najväčší 

rozmach nových pro-

jektov. To súvisí s ras-

túcou cenou na trhu, 

ktorá stimulovala oži-

venie týchto projektov. 
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V súčasnom období na realitný trh 
pôsobí viacero pozitívnych stimu-
lov. Najdôležitejšie je zastabilizova-
nie cien nehnuteľností po prudkom 
prepade, nízke úrokové sadzby 
(dostupnejšie financovanie ako pre 
developera tak aj pre kupujúcich), 
zvýšená opatrnosť bánk a optimali-
zovanie projektov. Aj preto sa v 
súčasnosti oprašuje viacero väčších 
projektov, ktoré kríza pozastavila. 
Projekty samozrejme prechádzajú 
úpravou, optimalizáciou,a byty sa 
zmenšujú. Samotná výstavba sa 
však stretáva s dvomi pohľadmi. 
Ten prvý je pozitívny pretože po 
bytoch je dopyt. Druhý je negatívny 
a to v dôsledku zahusťovania či už 
výstavbou ale aj následnou zhuste-
nou dopravou. Skúsme sa pozrieť 
na väčšie plánované projekty, ktoré 
by v najbližších 5 rokoch mali rozší-
riť ponuku bytov v Bratislave.  
 
Z tých plánovaných sme vybrali 40 
projektov, ktoré budú maž zrejme 
väčší vplyv na ponuku. Niektoré z 
tejto štyridsiatky už začali svoju 
výstavbu a niektoré ohlásili začia-
tok čoskoro, no môže sa stať situá-
cia ako pred rokmi, že k samotnej 
výstavbe nakoniec nedôjde. Nami 
vybrané projekty by mali rozšíriť 
ponuku bytov v Bratislave o ďalších 
približne 13 tisíc bytov.  Tento ob-
jem sa zdá byť možno vysoký, no 
vzhľadom na časové rozloženie a 
aktuálny dopyt bude možno aj ne-
postačujúci. Najväčšie zastúpenie 
týchto projektov je v druhom okre-
se a to takmer polovica. Štvrtina 
projektov je zo štvrtého okresu a 8 
nami vybraných má byť realizova-
ných v treťom okrese. V Starom 
meste sme vybrali 5 a jeden menší 
v piatom okrese. Piaty okres však 
bude najbližšie roky pretvárať už 
rozbehnutý projekt Slnečnice, ktorý 
zatiaľ rozšíril ponuku bytov o tak-
mer tisíc no potenciál projektu a 
územia hovorí o ďalších 6 tisíc by-
toch, ktoré bude pomaly do ponuky 
prinášať. Rovnako tak v Jarovciach 
vzniká územie pre domovú výstav-
bu. Takéto väčšie zóny sú plánova-
né aj štvrtom okrese (Bory, Dúbrav-

ka - Kačace) či Nové Vajnory v dru-
hom okrese. Nové projekty zrejme 
najviac pozmenia tvár Starého mes-
ta a blízkeho okolia. Namiesto PKO 
vyrastie popri brehu druhá etapa 
River Parku, vedľa rozostavaného 
Zuckermandelu sa plánuje Vydrica. 
Kúsok pod hlavnou stanicou sa po-
kračuje na projekte Premiére a oko-
lie autobusovej stanice pozmení 
projekt Twin City a Čulenova (800 
bytov). Tento areál okolo Twin City 
zahustil aktuálne skolaudovaný 
projekt Panorama City so 606 bytmi 
a do budúcna okrem dvoch vyššie 
spomenutých pribudne aj Klingerka 
(600 bytov) a Cvernovka (800 by-
tov). Vynoviť sa má aj samotná Au-
tobusová stanica a okrem adminis-
tratívnych priestorov v Twin City 
pribudne aj Panorama Business 
(pokračovanie Panorama City). Do-
kopy tu tak v najbližšej dekáde pri-
budne približne 3,5 tisíc bytov.  
 
Z druhého okresu majú významnej-
ší ráz projekty Bergamon a Dunaj-
ské predmestie, oba po stranách 
Prístavného mosta,  ktoré spolu 
prinesú približne tisíc bytov. Z väč-
ších projektov v druhom okrese sú 
už spomínané v okolí autobusovej 
stanice. Pokračovania sa dočkali aj 
projekty 3nity či Jarabiny, ktoré 
doposiaľ strašili len skeletom.  
 
Tretí okres už dlho prehodnocuje 
veľké projekty ako Račany Rosso 
(853), Huštekle (800), či Ohňavy 
(cez 1500 bytov). Tieto projekty 
avizujú určitý posun no ich reálna 
výstavba v takejto forme je otázna. 
Bližšie k výstavbe majú menšie pro-
jekty ako Dolná Pekná (350), Rínok 
Rača (450) či Nové Slovany (362).  
 
Pomerne veľa projektov ohlásilo 
oživenie v štvrtom okrese. Najväčší 
je projekt Bory od Penty, ktorý naj-
bližšie avizuje výstavbu 340 bytov 
no postupne, podobne ako Slnečni-
ce v Petržalke, plánuje vytvoriť celú 
zónu kde je potenciál výstavby ove-
ľa vyšší. Rovnomenný názov nesie 
projekt Slnečnice ale tento sa bude 
nachádzať v Karlovej Vsi s počtom 

282 bytov. Ostatné projekty prine-
sú do ponuky každý po približne 
stovke bytov.  
 
Z plánovaných projektov sú najbliž-
šie k realizácii tie v blízkosti Dunaja. 
Ich výstavbou a predajom tak oča-
kávame ďalší rast cien nakoľko ide 
o lepšiu lokalitu (čo sa zrejme odra-
zí aj na dobrom dopyte). Samotná 
výstavba sa tak zdá výrazná a tlačí 
do akéhosi boomu, no čísla z dopy-
tu a rastu počtu obyvateľov či hus-
toty zástavby sú stále v norme. 
Otázna bude časom doprava najmä 
v centre mesta nakoľko práve tu 
má dôjsť k najväčšiemu zahusteniu. 
Vonkajšie časti Bratislavy má odľah-
čiť výstavba už schváleného ob-
chvatu. Plánované projekty tak 
nadväzujú na aktuálnu rozbehnutú 
výstavbu a doplnia zmenšujúcu sa 
ponuku bytov na trhu. (jp)  
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Vybrané developerské projekty v Bratislave (červená - plánované, žltá - rozostavané, zelená - dokončené), spolu so 

zakreslením obchvatu Bratislavy (D4 a R7) 
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Slnečnice v Petržalke kolaudujú 
Projekt Slnečnice, ktorý zastrešuje 
developerská spoločnosť Cresco 
Group dokončila a skolaudovala 
druhú etapu výstavby. Z celkového 
počtu 210 bytov sa v súčasnosti 
predalo 195, voľných je 13 a 2 sú 
rezervované. Najviac, až 76 je dvoj-
izbových bytov, nasledujú jedno-

izbové ktorých je 56 a troj-izbové 
50. Najmenej je v tejto etape štvor-
izbových obydlí a to 28. Priemerná 
rozloha bytov je 57 m2, a priemerná 
cena sa pohybuje na úrovni 2100 
eur/m2 s DPH. Najmenší z bytov má 
rozlohu 24 m2 a naopak najväčší 
zaberá 102 m2. Vo výstavbe je ešte 

tretia a štvrtá etapa projektu ktorá 
ponúka ďalších 309 bytov a bude 
kolaudovaná postupne, koncom 
roku 2016 a na začiatku 2017. Cel-
kovo je projekt spolu so zónou 
Mesto naprojektované na ďalších 6 
tisíc bytov. (mb) 

Nové byty pri železničnej stanici 
Na Palárikovej ulici v blízkosti želez-
ničnej stanice prebieha výstavba 
nových bytov v projekte Hirsche-
mandl. Celý projekt zastrešuje de-
veloper Beck and Partners interna-
tional. Celkovo ide o osem bytov, 
tri trojizbové, tri dvojizbové, jeden 

jednoizbový a jeden štvorizbový. 
Priemerná rozloha bytov je 62 m2 
pričom najmenší má 57 m2. Cena sa 
pohybuje v rozmedzí 150 tisíc eur 
až 197 tisíc eur s DPH,. Na jeden m2 
to vychádza v priemere cez 2600 
eur s DPH.  Doteraz sa predali dva 

byty a dátum dokončenia výstavy je 
plánovaný na september tohto ro-
ku nakoľko s výstavbou sa začalo už 
minulý rok. Tento projekt tak dopl-
nil prieluku medzi zástavbou a roz-
šíril ponuku bývania blízko hlavnej 
stanice. (mb) 

Mamapapa s cenníkom 
Projekt pod záštitou developerskej 
spoločnosti ITB bude vybudovaný 
v Dúbravke na Nejedlého ulici. Ob-
sahovať má 115 bytov z toho viac 
ako 50% budú tvoriť dvojizbové 
byty (59), 26% bude trojizbových 
(31), 16% jednoizbových (20) a iba 
5 štvorizbových.  Momentálne sa 
predalo už 12 bytov (väčšina dvojiz-
bových), 4 sú rezervované a 99 je 

ešte stále voľných. Ceny pri jednot-
livých bytoch sa pohybujú od 64 
tisíc s DPH za najlacnejší byt 
z rozlohou 30 m2 po 165 tisíc s DPH 
za najväčší štvorizbový o rozlohe 85 
m2. Priemerná cena  obytnej plochy 
je stanovená na 1860 eur/m2 
s daňou a priemerná rozloha bytu 
je na úrovni 55,7 m2. Celkovo bude 
dostupných 136 parkovacích miest, 

z toho 83 bude podzemných za ce-
nu 7200 eur aj s DPH a 53 vonkaj-
ších státi za cenu 3 000 eur. Výstav-
ba projektu začína tento rok na jar 
a predpokladané dokončenie je 
stanovené na koniec roku 2017. 
(mb) 

Podunajská brána v Biskupiciach 
Projekt pod názvom Podunajská 
brána spúšťa predaj prvej etapy 
stavebných pozemkov na rozhraní 
ulíc Družobná a Hydinárska na kon-
ci Podunajských Biskupíc smerom 
na Šamorín. Za projektom stoja de-
veloperské Tatra Real a G4  

Z celkového počtu 151 pozemkov 
pre individuálnu výstavbu rodin-
ných domov je momentálne voľ-
ných už iba približne 50. Cena sa 
pohybuje v priemere 158 eur za m2. 
Projekt má byť dokončený v roku 
2020 a zahŕňa aj výstavbu občian-

skej vybavenosti o približnej rozlo-
he 30 tisíc m2. Projekt počíta s do-
končením v období dokončenia ob-
chvatu Bratislavy čo by malo odľah-
čiť dopravu, ktorá je práve v tomto 
smere komplikovaná. (mb) 

V Ružinove pribudne sputnik 
V Ružinove na priecestí Ivanskej a 
Vrakunskej cesty vyrastie projekt 
Sputnik. Developer projektu sú Vo-
dohospodárske stavby Malacky 
a povolenie na výstavbu získali už 
v roku 2008, ktoré však bolo súdom 

zrušené. Aktuálne opätovne získali 
platné povolenie na výstavbu. Ob-
jekt je situovaný na Sputnikovej 
ulici pri železničnom priecestí. 
Vzniknúť má 93 nových bytov ku 
ktorým bude vybudovaných aj 115 

parkovacích miest v garáži a 47 
vonkajších státí. Cenník ani detaily 
a rozloha bytov ešte nie sú zverej-
nené. (mb) 
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V Stupave vyrastú nové byty 
Developer projektu Stupava – Pod 
Kopcami je spoločnosť Hector Capi-
tal. S výstavbou prvej etapy sa začí-
na tento rok v septembri 
a dokončenie je plánované na sep-

tember 2020. Projekt má priniesť 
v tejto časti 77 nových bytov a 143 
parkovacích miest. Presné ceny ani 
rozlohy zatiaľ nie sú známe, ale cel-
kovo bude postavených 7 bytových 

domov, pričom v každom sa bude 
nachádzať jeden dvojizbový, jeden 
štvorizbový a deväť trojizbových 
bytov. (mb) 

Tri vody v Malinove 
Projekt Tri vody v Malinove zastre-
šuje developerská spoločnosť C.E.T. 
s.r.o. Momentálne dokončila vý-
stavbu prvej etapy, kde bolo celko-
vo postavených 34 bytov, ktorých 
rozloha bola v rozmedzí 44 až 87 m2 
a v priemerne na jeden byt pripadlo 
64 m2. Cenu za najmenší objekt 
stanovili na 66 tisíc eur s DPH a za 

najväčší 98 tisíc eur, po prepočte 
cena za m2 je na úrovni 1400 eur 
tak isto s DPH. Doteraz sa predalo 
30 bytov, tri sú voľné a jeden rezer-
vovaný. V súčasnosti prebieha vý-
stavba druhej časti, v ktorej pribud-
ne ďalších 52 bytov o priemernej 
rozlohe 66,4 m2. Z nich už je väčši-
na predaná (35) a voľných je mo-

mentálne ešte 17 bytových jedno-
tiek. K bytom je povinné aj dokúpe-
nie parkovacieho miesta. Za prvé 
záujemca zaplatí 3900 eur, pri dru-
hom je už jeho cena iba 2800 eur. 
(mb) 

Ceny nehnuteľnosti rastú 
Po veľkom realitnom boome v roku 
2008 kedy ceny nehnuteľností do-
sahovali rekordné hodny (1549 
eur/m2 za celé Slovensko a 2019 
eur/m2 v Bratislave s 
DPH), realitný trh upa-
dal. Dialo sa tak, až do 
konca roku 2014, kedy 
ceny začali opäť rásť. Za 
toto obdobie šiestich 
rokov ale stihli ceny by-
tov  klesnúť o jednu štvr-
tinu (1638 eur/m2). Od 
toho prelomového roku 
2014 sa medzikvartálny 
rast cien dostal na prie-
mernú hodnotu 0,29% 
v rámci Slovenska a až 
0,78% v Bratislave. Naj-
väčší nárast je za posled-

ný kvartál 2015 kedy v Bratislave 
stúpli ceny nehnuteľností o 1,24 % 
a na celkom Slovensku priemerne 
o 0,24%. Tento trend rastu cien 

môžeme kvôli stále pretrvávajúce-
mu nadmernému dopytu, očakávať 
aj v ďalších kvartáloch. (mb) 

Rýchly predaj bytov za Dunajom 
Dva projekty Fuxova od J&T Real 
Estate a Albero ktorý zastrešuje 
developer Divano spustili predaj iba 
pred nedávnom (september 
a október 2015) a v súčasnosti už 
majú predanú väčšinu bytov. Kon-
krétne prvý menovaný projekt má 
v súčasnosti už iba 109 voľných by-
tov z celkového počtu 276. Najviac 

predaných bolo dvojizbových (90) 
a trojizbových bytov (34). Nasledo-
vali štvorizbové (23) a jednoizbové 
(20), čo dokopy tvorí slušný počet 
167 (60 %) predaných bytov za pri-
bližne tri mesiace. Pri druhom me-
novanom projekte Albero zostalo 
voľných iba 9 % bytov (4). Celkovo 
tak predali 42 jednotiek (91 %), aj 

pri skutočnosti, že veľká časť y nich 
bola označená ako apartmán. Pre-
važoval dopyt po trojizbových (21) 
a dvojizbových bytoch (19). 
V ponuke majú aj 2 mezonety, kto-
ré sú kvôli vysokej cene doposiaľ 
voľné. (mb) 
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Inflácia 
Dlhodobo klesajúce ceny (HICP) 
pretrvávali na Slovensku aj 
v decembri. Celkovo je evidovaný 
medziročný pokles o 0,5 p.b. Ako 
po iné mesiace aj teraz boli ceny 
ťahané na dol hlavne cenou dopra-

vy, ktorá zaznamenala prepad o 4,7 
p.b. Ale tak isto klesali aj ceny po-
travín (-2,2 p.b.) a ceny energie (-
0,3 p.b.). Naopak ceny služieb (2,4 
p.b.), pošty a telekomunikácií (1,2 
p.b.) a zdravotníctva (1,2 p.b.) rás-

tli. Za stále sa znižovanie cien, ktoré 
na Slovensku evidujeme už od polo-
vice roku 2015, môže nízka cena 
ropy a podľa očakávaní sa táto situ-
ácia ani v najbližšej dobe nezme-
(mb) 

Nezamestnanosť 
Pokles v počte evidovaných neza-
mestnaných evidujeme aj za de-
cember, kde medziročne poklesol 
ich počet o 1,66 % a dostal sa na 
úroveň 10,63 %. V porovnaní 
z predchádzajúcim mesiacom sa ich 
počet znížil o 0,14 p.b. Celkovo evi-
doval úrad práce 286 tisíc disponi-
bilných uchádzačov o zamestnanie, 
čo je medziročný pokles o 45 tisíc. 
Miera nezamestnanosti, z počtu 
celkových uchádzačov 
o zamestnanie dosiahla 14,4 %, čo 
predstavuje po porovnaní 
s novembrom taktiež pokles o 0,1 
p.b. Keď sa pozrieme na štruktúru 
nedisponibilných uchádzačov, tak 
najväčší počet je v skupine dočasne 
práce neschopných (25 tisíc). Neza-

mestnanosť klesala vo všetkých 
krajoch s výnimkou Trnavského, 
kde zaznamenali nárast o 0,02 p.b. 
Najlepšie si viedol Banskobystrický 
kraj, kde sa znížila evidovaná miera 
nezamestnanosti o 0,28 p.b. Celko-

vo stále vedie Bratislavský kraj 
s 5,34% nezamestnanosťou 
a Trnavský kraj s 6,71%, naopak 
najhoršie sú na tom v Prešovskom 
(15,5%) a Banskobystrickom kraji 
(14,94%). (mb) 

Priemysel a stavebníctvo 
V decembri 2015 stavebníctvo na 
Slovensku zaznamenalo väčší me-
dziročný nárast. Oproti minulému 
roku vzrástla stavebná produkcia 
o 25,7% na hodnotu 551,3 mil. eur. 
Pri očistení od sezónnosti sa jeho 
hodnota navýšila oproti novembru 
o 4,3%. Tuzemská stavebná pro-
dukcia tvorila na celku 95,4 %, čo je 
medziročné zníženie o 0,5 p.b. 
V absolútnej hodnote dosiahla 
525,9 mil. eur a v porovnaní 
z decembrom minulého roka je to 
nárast o 25 %. Z tuzemskej produk-
cie tvorila najväčšiu časť nové vý-
stavy spolu s rekonštrukciou, až 
72,6 % (33 % medziročný rast). 
Podiel prác na opravách a údržbe 
dosiahol 26,3 %. Z pohľadu výrob-
ného zamerania vzrástol objem 
prác na inžinierskych stavbách o 36 
% (32,9 % z celku) a na budovách 
o 20,4 % (67,1 % z celku). Priemy-
selná produkcia v medziročnom 

porovnaní narástla o 8,2 %. Zatiaľ 
čo predchádzajúci mesiac bol naj-
viac ťahaný ťažbou a dobývaním 
(medziročný rast 25 %) v decembri 
sa táto produkcia výrazne znížila, 
medziročný pokles 8,6%. Klesala aj 
dodávka elektriny, plynu 
a studeného vzduchu o 1,1 %. Prie-
myselná výroba zaznamenala 10,3 

% medziročný rast, ktorý bol ťaha-
ný hlavne výrobou dopravných pro-
striedkov (nárast 30,4 %) a výroba 
chemikálií a chemických produktov. 
Úbytok bol zaznamenaný pri výro-
be počítačových, elektronických 
a optických výrobkov (-11,9 %) po-
dobne ako aj výroba kovov, ktorá 
klesla medziročne o 13,4 %. (mb) 
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Úvery na nehnuteľnosti 
V decembri dosiahol celkový počet 
poskytnutých úverov na nehnuteľ-
nosti 19,17 mld. eur. Medziročne to 
predstavuje prírastok 13,67 %, 
v absolútnej hodnote 2,3 mld. eur. 
Medzimesačne sa ich objem zvýšil 
214 mil. eur, v relatívnom vyjadrení 
nárast o 1,13% Tempo rastu aj ten-
to mesiac stagnuje, aj keď sa úroky 
za poskytnuté úvery dostávajú kvôli 
stále pretrvávajúcej politike ECB na 
historické minimá. Najväčší podiel 
si už dlhodobo odkrajuje Slovenská 
sporiteľňa, ktorej patrí 27,7 % 
z celkových poskytnutých úverov, 
a VUB ktorá vlastí 19,15% ale oproti 
minulému mesiacu ja jej podiel zní-
žil o 0,05 p.b. Keď sa pozrieme na 
medziročné zmeny, v červených 
číslach nájdeme iba Sberbank, kto-
rá si pohoršila o 0,38 p.b. Naopak 
najväčší rast už dlhodobo patrí Pri-
ma banke, ktorá poskytla na úve-

roch o 38% viac oproti minulému 
roku. Absolútne rast ťahala SLSP s 
medziročným prírastkom 729 milió-
nov eur (15,93 % rast). Druhá VÚB 

pridala medziročne viac o 377 mil 
úverov. SLSP tak sama za rok po-
skytla tretinu nových úverov na 
nehnuteľnosti. (mb) 

Hypotekárne úvery 
Objem poskytnutých hypotekár-
nych úverov medziročne stúpol 
o 10 % a dosiahol 5,11 mld. eur. 
V porovnaní s novembrom taktiež 
rástol, konkrétne o 0,66 %, čiže 
o 33,76 mil. eur. Najväčší podiel 
pokrýva VUB so 40,4 %, nasleduje 
Slovenská sporiteľňa ktorá vlastní 
21,79 % a na treťom mieste je Tatra 
banka so 17,45 % podielom. Keď sa 
pozrieme na medziročný nárast 
respektíve pokles, naviac sa darilo 
Slovenskej sporiteľni, ktorá nemala 
najväčší prírastok iba absolútne 
(25,71%) ale aj relatívne (228 mil. 
eur). Za ňou nasledovala Tatraban-
ka, s prírastkom 15,57% a VUB 
s 7,01%. Na druhej strane boli OTP 
ktorá sa medziročne prepadla 
o 29,17% (-17 mil. eur) a Prima 
banka s poklesom o 1,32% (1,52 
mil. eur). (mb) 
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Iné úvery na nehnuteľnosti 
V decembri dosiahol objem poskyt-
nutých iných úverov na nehnuteľ-
nosti 11,9 mld. eur. Medziročne 
vzrástol o 17 %, čo je v absolútnom 
vyjadrení 1,73 mld. eur. Pri medzi-
mesačnom porovnaní dosiahol 
tak isto rast a to konkrétne o 1,4 
%, v absolútnej hodnote nárast 
o 164 mil. eur. Prvenstvo pripa-
dá Slovenskej sporiteľni s 35,24 
% podielom na trhu. Nasleduje 
Tatra banka, ktorá si odkrajuje 
14,31 % a ČSOB s podobným 
podielom 13,78 %. Najväčší rela-
tívny medziročný rast mala Pri-
ma banka ktorá dosiahla 55 % 
naopak pri porovnaní  absolút-
nych hodnôt dopadla najlepšie 
Slovenská sporiteľňa s 500 mil. 
eur. Dobre si viedla aj Tatra ban-
ka ktorá si medziročne prilepšila 
o 25,5 % (absolútne 318 mil. 
eur). Záporné hodnoty mala iba 
Sberbank ktorej sa znížil objem 
poskytnutých iných úverov na 

nehnuteľnosti o 0,71 % (-8 mil. 
eur). Keď sa pozrieme na medzime-
sačné hodnoty, v relatívnom poní-
maní je na prvom mieste Prima 
banka s 2,25% a v absolútnom Slo-

venská sporiteľňa (46 mil. eur). Po-
kles nezaznamenala žiadna banka 
pri porovnaní s novembrom.  (mb) 

Trendy na trhu úverov na nehnuteľnosti 
Celkový počet poskytnutých úverov 
dosiahol 19,17 mld. eur z čoho naj-
väčšiu časť tvorili iné úvery na ne-
hnuteľnosti (62%) o celkovej hod-
note 11,9 mld. eur. Nasledovali hy-
potekárne úvery ktoré získali 27% 
v absolútnom vyjadrení 5,11 mld. 
eur a posledné sa umiestnili úvery 
stavebného sporenia s 11% (2,15 
mld. eur). Keď sa pozrieme na tem-
po rastu, vidíme v decembri pokles, 
oproti predchádzajúcemu mesiacu 
o 0,2 p.b. Tento fakt môžeme pripí-
sať menšiemu záujmu 
o hypotekárne úvery, ktorých tem-
po rastu kleslo oproti novembru 
o 0,13 p.b. ale aj poklesu poskytnu-
tých iných úverov na bývanie kto-
rých rast taktiež klesol medzime-
sačne o 0,25 p.b. Po zohľadnení 
absolútneho vyjadrenia sa poskyt-
nutým úverom darilo dobre. Ich 
celkový objem bol v decembri naj-
väčší za posledných päť mesiacov 
a dosiahol hodnotu 214 mil. eur. 
(mb) 
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